
BBBBIBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV PPPPRAHARAHARAHARAHA    

ABRAHAMOVA SNACHA (Gn 24,1–67) 

Bůh zaopatřuje 
 

Máme před sebou příběh o hledání manželky, máme tu příběh Ježíše 

Krista a jeho nádherné nevěsty, církve. Pokusíme se zachytit alespoň 

střípek z nádhery Boží milosti, která září v této kapitole víry. 
 

Text Písma – Genesis 24,1–67, ČEP: 
1Abraham byl stařec pokročilého věku. Hospodin mu ve všem požehnal. 2I řekl 

Abraham služebníku, správci svého domu, který vládl vším, co mu patřilo: „Polož ruku 
na můj klín. 3Zavazuji tě přísahou při Hospodinu, Bohu nebes a Bohu země, abys 

nebral pro mého syna ženu z dcer Kenaanců, mezi nimiž sídlím. 4Půjdeš do mé země a 
do mého rodiště a vezmeš odtamtud ženu pro mého syna Izáka.“ 5Služebník mu na to 
odvětil: „Co když mě ta žena nebude chtít následovat sem, do této země? Mám tvého 

syna zavést zpátky do země, z níž jsi vyšel?“ 6Abraham řekl: „Chraň se tam mého syna 
zavést! 7Hospodin, Bůh nebes, který mě vzal z domu mého otce a z mé rodné země, 

promluvil ke mně a přísahal mi, že tuto zemi dá mému potomstvu; on sám vyšle před 
tebou svého posla, a ty budeš moci vzít odtamtud ženu pro mého syna. 8Kdyby tě snad 

ta žena nechtěla následovat, budeš své přísahy zproštěn. Jen tam mého syna 
nezaváděj!“ 9I položil služebník ruku na klín svého pána Abrahama a odpřisáhl mu to. 

… 51„Hle, tady je Rebeka. Vezmi si ji a jdi, ať se stane ženou syna tvého pána, jak 
mluvil Hospodin.“ 52Jakmile Abrahamův služebník uslyšel jejich slova, poklonil se 

Hospodinu až k zemi. 53Potom vyňal stříbrné a zlaté předměty a látky a dal je Rebece, 
též jejímu bratrovi a její matce dal vzácné dary. 54Pak jedli a pili, on i mužové, kteří 

byli s ním, a přenocovali. Když ráno vstali, řekl: „Propusťte mě k mému pánu.“ 55Ale její 
bratr a matka odvětili: „Ať s námi dívka ještě nějaký čas zůstane, aspoň deset dní; 
potom půjde.“ 56On však jim řekl: „Nezdržujte mě, když Hospodin dopřál mé cestě 

zdaru. Propusťte mě, ať mohu jít k svému pánu.“ 57Odvětili: „Zavoláme dívku a 
zeptáme se přímo jí.“ 58Zavolali Rebeku a otázali se jí: „Půjdeš s tímto mužem?“ Řekla: 
„Půjdu.“ 59Propustili tedy svou sestru Rebeku a její chůvu i Abrahamova služebníka a 
jeho muže. 60Rebece požehnali slovy: „Sestro naše, buď matkou nesčíslných tisíců, tvé 
potomstvo ať obsadí bránu těch, kteří je nenávidí!“ 61Rebeka a její dívky vsedly hned 
potom na velbloudy a následovaly toho muže. Tak dostal služebník Rebeku a odešel. 

62Izák právě přicházel od Studnice Živého, který mě vidí, neboť sídlil v Negebu. 63Vyšel 
totiž k večeru na pole a byl zamyšlen. Tu se rozhlédl a spatřil přicházet velbloudy. 64I 
Rebeka se rozhlédla a spatřila Izáka. Sesedla z velblouda 65a otázala se služebníka:  
„Kdo je ten muž, který nám jde po poli vstříc?“ Služebník odvětil: „To je můj pán.“ 

Vzala tedy roušku a zahalila se. 66Služebník podal Izákovi zprávu o všem, co vykonal. 
67Izák pak uvedl Rebeku do stanu své matky Sáry. Vzal si ji a stala se jeho ženou. A 

zamiloval si ji. Tak našel útěchu po smrti své matky. 
 



 

 

Otázky ke kázání:  

1. Proč Abraham poslal Eliezera ke své rodině pro nevěstu pro Izáka? 

2. Proč je manželství univerzální a platí pro všechny lidi a kultury? 

3. V čem a jak má manželství křesťanů oslavovat Boha? 
 

I. POUZE V KRISTU 

 Proč mají křesťané vstupovat do manželství jen v Kristu? 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Biblické odkazy:  

   Gn 25,20; Gn 18,19; Ko 1,28; 1K 7,39; Gn 9,25–27; Mt 6,33; 2K 6,14–16; 1K 7,14 
 

II. POUZE Z MILOSTI 

 Kde všude se v manželství projevuje Boží milost? 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Biblické odkazy:  

   Př 30,18–19; Př 18,22; Jk 4,2–3;  



 

 

 

III. POUZE K BOŽÍ SLÁVĚ 

 Jak každé manželství ukazuje na Boží slávu? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Biblické odkazy:  

 Ef 5,21–32; Lk 3,38; Lk 24,27; 2Pt 1,20–21; 
 

  

 

 
   BÁJE, BANJO, BAŽANT, GUANO, 

HABR, HLAVOSTOJKA, HNĚV, 

HOJENÍ, CHLEBA, IONY, JEEP, JÍST, 

KREVETA, LEGO, LESY, MANJAK, 

MELY, MOŘE, MOTOCYKL, 

NEČINNOST, NEUK, NEZBEDNOST, 

OCHOZ, PITO, POSLUCHAČ, 

POTÁPĚČ, PRST, PSYCHIKA, SESLE, 

SPAD, STĚR, STŘEDY, SVOD, 

ŠANSONETA, TELEVIZOR, TEST, 

TCHOŘ, TOČNA, VÁNOCE, VELUR, 

ZAOSTALEC 

Osmisměrka 

Tajenka Ef 5,32 

 

_________________________ 



 

Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

 2. dubna 2023 © BCP 

PRAVIDELNÁ OZNÁMENÍ: 

Úterý 1830 Domácí církev u Lucky & Ríši/Daniely  

Středa 1830 Biblické studium on-line. 

Pátek 930 Velkopáteční shromáždění v divadle Kámen 

Velikonoční pondělí – výlet na rozhlednu Stradonku a potom grilování u 

Mirky – sraz v 10 hodin u hřbitova ve Stradonicích (nemáte-li jak se dopravit, 

obraťte se na Jardu). 

Modlitby za naši zem: vláda, spravedlnost, školství, zdravotnictví, bezpečnost. 

 

Středoafrická republika: Tisíce traumatizovaných  

Krutá občanská válka ve Středoafrické republice (SAR), v níž bojují různé 

politické frakce, včetně některých extremistických muslimských skupin, donutila 

více než půl milionu lidí opustit své domovy. Mnoho z nich jsou křesťané, kteří 

žijí v táborech pro vnitřně vysídlené osoby. Podle pracovníků v první linii se 

většina vnitřně vysídlených osob obává návratu do své země kvůli 

přetrvávajícímu nedostatku bezpečnosti; navíc „není se kam vrátit“, řekl jeden z 

pracovníků v první linii. „Domy, školy, kostely, kliniky byly zničeny, zahrady již 

neexistují a musely by se znovu založit.“ Kromě výzvy ke každodennímu přežití, 

které tito křesťané čelí, jsou mnozí z nich také těžce traumatizováni hrůzami, 

které přežili. Hlas mučedníků pomáhá našim bratřím a sestrám uzdravit se tím, 

že podporuje službu traumatologické péče v celé zemi. 

 

Písně:  

Půjdeš-li pouští (41), Nádherný (33), Mou cestu v rukou máš (31) 

Hoden je Beránek (15) 

Tvoje jméno vyznávám (49) 

Ježíši, můj Pane (23) 
 

Pojď, ukážu ti nevěstu, choť Beránkovu. Ve vytržení ducha mě vyvedl na 

velikou a vysokou horu a ukázal mi svaté město Jeruzalém, jak sestupuje z 

nebe od Boha, zářící Boží slávou. 

Zjevení Janovo 21,9–10     


